
 

 
Fakultná nemocnica s poliklinikou 
F. D. Roosevelta Banská Bystrica  

Námestie L. Svobodu 1,   975 17 Banská Bystrica, SR 
 

 

 

TELEFÓN: (048) 441 32 40   IČO: 00 165 549                  E-mail: aspitalska@nspbb.sk                 Internet: www.fnspfdr.sk 

                     DIČ: 2021095670                          

        Všetkým záujemcom 

 

 

 

 

 
Váš list číslo/zo dňa Naše číslo Vybavuje /  Banská Bystrica 

      RVO/571/2019/36779 Mgr. Anna Špitalská 

+421 48 441 3240 

05.09.2019 

 

Vec :  Verejná súťaž č. 22866-MST „VNÚTROOČNÉ ŠOŠOVKY pre potreby Fakultnej 

nemocnice s poliklinikou F. D. Roosevelta Banská Bystrica“ 

- Odpoveď na žiadosť o vysvetlenie súťažných podkladov a doplnenie/zmena informácií v 

súťažných podkladoch  
 

 Na základe žiadosti záujemcu o vysvetlenie súťažných podkladov na vyhlásenú verejnú 

súťaž na predmet zákazky: „VNÚTROOČNÉ ŠOŠOVKY pre potreby Fakultnej nemocnice s 

poliklinikou F. D. Roosevelta Banská Bystrica“, ktorá bola vyhlásená v súlade s oznámením 

o vyhlásení postupu verejného obstarávania v Úradnom vestníku Európskej únie  dňa  13.08.2019  

č. 2019/S 155-381764  a vo  Vestníku verejného obstarávania  Úradu pre verejné obstarávanie 

Bratislava č. 165/2019 zo dňa  14.08.2019  s ozn. č. 22866 – MST, v zmysle § 48 zákona č. 

343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov Vám predkladáme nasledovné stanovisko: 
 

1. Odpoveď na žiadosť o vysvetlenie súťažných podkladov: 

Otázka  č. 1. : 

V súťažných podkladoch v návrhu rámcovej dohody uvádzate v článku 9.1, že predávajúci je 

oprávnený  účtovať si úrok z omeškania vo výške podľa ustanovení § 369 ods. 2 zákona č. 

513/1991 Zb. Obchodný zákonník v znení neskorších zmien a doplnení, v spojení s § 1 ods. 1 

nariadenia vlády č. 21/2013 Z.z., ktorým sa vykonávajú niektoré ustanovenia Obchodného 

zákonníka. 

Je možné ako zmluvnú pokutu  uviesť úroky z omeškania v sadzbe podľa § 1 ods. 2 

nariadenia vlády č. 21/2013 Z.z.? 

 

Odpoveď na otázku č. 1: 

V súťažných podkladoch časť C – Obchodné podmienky v návrhu Rámcovej dohody v článku IX. 

Sankcie bod 9.1.: 

Verejný obstarávateľ neakceptuje navrhovanú zmenu a bod  9.1. v článku IX. Sankcie v časti               

C – Obchodné podmienky súťažných podkladov ponecháva v pôvodnom znení. 

 

Otázka č. 2:  

V súťažných podkladoch v návrhu  rámcovej dohody  uvádzate v článku 9.3, že  kupujúci má nárok 

na náhradu škody ako aj zmluvnú pokutu vo výške 0,5% z ceny hodnoty tovaru, ktorý bol dodaný 

s vadami. 

Je možné zmeniť výšku zmluvnej pokuty na 0,25%? Stanovená výška zmluvnej pokuty je 

neprimerane vysoká (180 % p.a.) aj s ohľadom na výšku úroku z omeškania, ktorý je predávajúci 

oprávnený účtovať kupujúcemu v prípade omeškania si splnenia peňažného záväzku.  



 
 
 

 

Odpoveď na otázku č. 2: 

V súťažných podkladoch časť C – Obchodné podmienky v návrhu Rámcovej dohody v článku IX. 

Sankcie bod 9.3.: 

Verejný obstarávateľ neakceptuje navrhovanú zmenu  a bod  9.3. v článku IX. Sankcie v časti C – 

Obchodné podmienky súťažných podkladov ponecháva v pôvodnom znení. 

Výška zmluvnej pokuty za omeškanie predávajúceho s dodaním tovaru zodpovedá charakteru 

zabezpečovacej povinnosti, ktorá súvisí s poskytovaním zdravotnej starostlivosti. 

  

Otázka č. 3:  

V súťažných podkladoch v časti číslo 3 požadujete dodať Vnútroočné  šošovky akrylové 

hydrofóbne s dostupnosťou dioptrických hodnôt v minimálnom rozsahu od + 6 do + 35,0 D. 

Je možné znížiť minimálny rozsah dostupnosti dioptrických hodnôt na hodnoty od +6 do + 34 

D? Šošovky na hornej hranici rozsahu sa používajú v minimálnom počte. Zároveň sa znížením 

rozsahu umožní zúčastniť sa verejne súťaže väčšiemu počtu dodávateľov  a dodržať princíp 

hospodárnosti a efektívnosti. 

 

Odpoveď na otázku č. 3: 

V súťažných v časti  „B - Opis predmetu zákazky“ a zároveň  v Prílohe č. 1 k súťažným podkladom 

„G – Tabuľka návrhov uchádzačov na plnenie kritérií“  a  v Prílohe č. 2 k súťažným podkladom 

„Príloha č. 1 – Cenová ponuka k Rámcovej dohode“ verejný obstarávateľ súhlasí so znížením 

minimálneho rozsahu dostupnosti dioptrických hodnôt na hodnoty od +6 do + 34 D pre Afakické 

VOŠ mäkké   časť č. 3 Vnútroočné šošovky akrylové hydrofóbne. 

 

 

Otázka č. 4:  

V súťažných podkladoch v časti číslo 4 požadujete dodať Vnútroočné  šošovky akrylové 

hydrofóbne so žltým filtrom s dostupnosťou dioptrických hodnôt v minimálnom rozsahu od + 6 do 

+ 35,0 D. 

Je možné znížiť minimálny rozsah dostupnosti dioptrických hodnôt na hodnoty od +6 do + 34 

D? Šošovky na hornej hranici rozsahu sa používajú v minimálnom počte. Zároveň sa znížením 

rozsahu umožní zúčastniť sa verejne súťaže väčšiemu počtu dodávateľov  a dodržať princíp 

hospodárnosti a efektívnosti. 

 

Odpoveď na otázku  4: 

V súťažných v  časti  „B - Opis predmetu zákazky“ a  zároveň  v Prílohe č. 1 k súťažným 

podkladom „G – Tabuľka návrhov uchádzačov na plnenie kritérií“  a  v Prílohe č. 2 k súťažným 

podkladom „Príloha č. 1 – Cenová ponuka k Rámcovej dohode“ verejný obstarávateľ súhlasí so 

znížením minimálneho rozsahu dostupnosti dioptrických hodnôt na hodnoty od +6 do + 34 D pre 

Afakické VOŠ mäkké  časť č. 4 Vnútroočné šošovky akrylové hydrofóbne so žltým filtrom. 

 

 Inštitút vysvetlenia súťažných podkladov v zmysle § 48 zákona č. 343/2015 Z.z. 

o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, 

ako vyplýva aj zo samotného označenia, slúži na vysvetlenie, objasnenie alebo spresnenie 

súťažných podkladov zadaných verejným obstarávateľom v procese verejného obstarávateľa. Sme 

toho názoru, že otázky č. 1 a č. 2 uvedené v žiadosti záujemcu o vysvetlenie súťažných podkladov 

nemajú charakter vysvetlenia súťažných podkladov, záujemca sa v týchto otázkach nedomáha 

vysvetlenia žiadnych skutočností súvisiacich so súťažnými podkladmi. Otázky č. 1 a č. 2 majú 

charakter štandardného pripomienkovania a zmeny stanovených zmluvných podmienok. Verejný 

obstarávateľ podľa obchodných podmienok požaduje, aby uchádzač do svojho návrhu záväzných 

zmluvných podmienok zapracoval minimálne články a odseky uvedené v záväzných zmluvných 

podmienkach súťažných podkladov. 

 

2. Doplnenie/zmena informácií v súťažných podkladoch: 

2. 1  Verejný obstarávateľ predkladá doplnenie/zmenu informácií v  súťažných podkladoch časti    

B – Opis predmetu zákazky  na vypracovanie ponuky nasledovne: 



 
 
V súťažných podkladoch v časti  „B - Opis predmetu zákazky“ a zároveň  v Prílohe č. 1 

k súťažným podkladom „G – Tabuľka návrhov uchádzačov na plnenie kritérií“  a  v Prílohe č. 2 

k súťažným podkladom „Príloha č. 1 – Cenová ponuka k Rámcovej dohode“   

- špecifikácia predmetu zákazky pre Afakické VOŠ mäkké časť č. 3  Vnútroočné šošovky 

akrylové hydrofóbne:  

Vnútroočné šošovky akrylové hydrofóbne  

Požiadavky na šošovky : 

- Priemer optickej časti 6,0 mm 

- Celková dĺžka min 12,0 mm 

- Dostupnosť dioptrických hodnôt v minimálnom rozsahu  od + 6 do + 35,0 D 

- Index refrakcie materiálu šošovky väčší  ako 1,46 

- pravouhlý okraj Square Edge 

- UV Filter integrovaný do materiálu šošovky 

- Cartridge 
 

Cena  VOŠ vrátane Cartridge 
 

sa mení na nasledovnú špecifikácia predmetu zákazky (zmena je označená žltým 

podfarbením): 

Vnútroočné šošovky akrylové hydrofóbne  

Požiadavky na šošovky : 

- Priemer optickej časti 6,0 mm 

- Celková dĺžka min 12,0 mm 

- Dostupnosť dioptrických hodnôt v minimálnom rozsahu  od + 6 do + 34,0 D 

- Index refrakcie materiálu šošovky väčší  ako 1,46 

- pravouhlý okraj Square Edge 

- UV Filter integrovaný do materiálu šošovky 

- Cartridge 
 

Cena  VOŠ vrátane Cartridge 
 

a 
 

- špecifikácia predmetu zákazky pre Afakické VOŠ mäkké časť č. 4  Vnútroočné šošovky 

akrylové hydrofóbne so žltým filtrom: 

Vnútroočné šošovky akrylové hydrofóbne so žltým filtrom                                      
Požiadavky na šošovky :   

- Priemer optickej časti 6,0 mm 

- Celková dĺžka min 12,0 mm 

- Dostupnosť dioptrických hodnôt v minimálnom  rozsahu od  + 6 do + 35,0 D 

- Index refrakcie materiálu šošovky väčší  ako 1,46 

-  Pravouhlý okraj Square Edge 

- UV Filter integrovaný do materiálu šošovky 

- Cartridge 
 

Cena  VOŠ vrátane Cartridge 
 

sa mení na nasledovnú špecifikácia predmetu zákazky (zmena je označená žltým 

podfarbením): 

Vnútroočné šošovky akrylové hydrofóbne so žltým filtrom                                      
Požiadavky na šošovky :   

- Priemer optickej časti 6,0 mm 

- Celková dĺžka min 12,0 mm 

- Dostupnosť dioptrických hodnôt v minimálnom  rozsahu od  + 6 do + 34,0 D 

- Index refrakcie materiálu šošovky väčší  ako 1,46 

-  Pravouhlý okraj Square Edge 

- UV Filter integrovaný do materiálu šošovky 

- Cartridge 
 

Cena  VOŠ vrátane Cartridge 



 
 
 

 

2. 2  Verejný obstarávateľ predkladá doplnenie/zmenu informácií v  súťažných podkladoch časti C 

– Obchodné podmienky na vypracovanie ponuky nasledovne: 

 

V súťažných podkladoch  časť  „C – Obchodné podmienky“ v návrhu Rámcovej dohody v 

článku IX. Sankcie  

    - znenie bodu 9.2:  

„9.2. Kupujúci je oprávnený uplatniť si zmluvnú pokutu vo výške úroku z omeškania, podľa 

predchádzajúceho bodu 10.1. tohto článku, z ceny nedodaného tovaru za každý, aj začatý deň 

omeškania v prípade, že predávajúci nedodrží zmluvne dohodnutú lehotu dodania tovaru. Tým 

nie je dotknuté právo kupujúceho na náhradu škody, ktorá mu vznikla nedodržaním 

dohodnutého termínu plnenia.“ 

 

sa z dôvodu chyby v písaní mení nasledovne (zmena je označená žltým podfarbením): 

„9.2. Kupujúci je oprávnený uplatniť si zmluvnú pokutu vo výške úroku z omeškania, podľa 

predchádzajúceho bodu 9.1. tohto článku, z ceny nedodaného tovaru za každý, aj začatý deň 

omeškania v prípade, že predávajúci nedodrží zmluvne dohodnutú lehotu dodania tovaru. Tým 

nie je dotknuté právo kupujúceho na náhradu škody, ktorá mu vznikla nedodržaním 

dohodnutého termínu plnenia.“ 

 

 

2.3  Ďalej verejný obstarávateľ v zmysle § 21 ods. 4 písm. b) zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom 

obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov predkladá 

doplnenie/zmenu informácií v súťažných podkladoch časti A – pokyny na vypracovanie ponuky 

nasledovne: 

 

V súťažných podkladoch  časť  „A– pokyny na vypracovanie ponuky“  

- v bode 21.2. súťažných podkladov: 

 „Lehota na predkladanie ponúk uplynie dňa  17.09.2019 o 10:00 hod. miestneho času.“ 
 

sa mení predlžuje lehota na predkladanie ponúk nasledovne: 

„Lehota na predkladanie ponúk uplynie dňa  08.10.2019 o 10:00 hod. miestneho času.“ 

 

a zároveň 

 

- v bode 23.1. súťažných podkladov: 

„Otváranie ponúk sa uskutoční elektronicky dňa  17.09.2019 o 14:00 hod. v mieste sídla 

verejného obstarávateľa, v termíne podľa oznámenia o vyhlásení VO.“ 
 

sa mení dátum a čas otvárania ponúk nasledovne: 

„Otváranie ponúk sa uskutoční elektronicky dňa  08.10.2019 o 14:00 hod. v mieste sídla 

verejného obstarávateľa, v termíne podľa oznámenia o vyhlásení VO.“ 

 

Uvedené zmeny termínov sú zároveň predmetom opravného oznámenia o vyhlásení verejného 

obstarávania  

 

 

 S pozdravom  

 

 

           

Ing. Miriam Lapuníková, MBA Ing. Ivana Sklenková 

generálna riaditeľka ekonomická riaditeľka 
 

             

                     

 
 


